calamitas, tatis, f. — pohroma, nešťastie, kalamita; Fideles nostri cives castris Nitriensis hoc tempore calamitatis non vacillantes ... sed in fervore fidelitatis ... persistentes: 1248, CDSI II, 208; Quam multae calamitates et ruinae per has procellas bellicas ... omnibus vobis sunt manifestae: 1533, ANALECTA I, 374

calamitosus, a, um — prinášajúci pohromu, škodlivý; Ipse Hieronymus ... nobis sua industria miseram ac calamitosam Hungariam ex imminente servitute liberavit: 1528,

ANALECTA I, 38; Anno 1605 calamitosissimus ... accidit casus ... Hic nimirum Martinus Gross iuratus ... alterum iuratum Eliam Haan ... in domo civitatis ... sclopeto ... interfecit: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.

calamus, i, m. — 1. trst', trstie, trstina; [Meta] vadit per calamos ad vallem: 1251, CDSI II, 258; Calami fasciculi Nr 6: 1730, UC 79:39; 2. pero (na písanie) zhotovené z trstiny; Vestrae fidelitati ad otiosae manus officium ... calamum conscribendi duximus assumendum: 1346, CDH IX/1, 404; Verto nunc calamum ad ea, quae in provincia Vinodol ... acciderunt: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

Calatravensis (Callatravensis, Callatrensis), e — calatrávsky, pochádzajúci z Caltravy, hradu v Kastílii; *domus, hospitale Calatravensis* dom a špitál rytierskeho rádu z Caltravy, ktorý vznikol v 12. storočí s cieľom oslobodiť Španielsko od nadvlády Maurov; Magistris, prioribus et preceptoribus sancti Iohannis Ierosolimitani et sancte Marie Theutonicorum ac Calatravensis hospitalium sive domorum, ad quos presentes literae pervenerint, salutem: 1345, MVSI III, 159

calcaneum, i, n. — 1. päta; Barones et nobiles dilatati pinguedine ac viribus roborati calcaneum erexerunt in dominum: 1311, RDSI I, 380; 2. stopa, šlapaj

calcantista, ae, f. — hráč na píšťalovom organe, organista; Turris parochialis ... tectum ... corrui ... occasione hac certus Kotulik calcantista per cadentes torniturae ecclesiae ... lapides occisus est: 1846, Lib. Ann. Kis Cibin.

calcar, is, n. — ostroha; Cingulo militis ... [te] adornamus, facientes tibi insignia militie et presertim calcar deauratum ad calcem sinistri pedis tui: 1412, ZsO III, 2728

calcatio (calcacio), onis, f. — šliapanie, dupanie, mlátenie šliapaním; [Hortus] pro calcatione frugum et compositione foeni destinatus: 1778, UC 125:1 (b)

calcatura, ae, f. — časť poľa určená na (sezónny) výsev alebo na úhor, chotárna časť v trojpoľnom al. dvojpoľnom systéme hospodárenia; Terrae arabiles in tabulas divisae, pro utraque calcatura satis amplae: 1688, UC 104:34; *duae calcaturae* dvojpoľné hospodárstvo Terrae sint ad duas calcaturas alternatim usuari solitas: 1767, UC 126:45; *tres*